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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования связана с изучением социологии и социальной антропологии крупнейшей по населению страны - Китая,- обладающей уникальной историей, культурой, и социальной структурой. Выдающимся представителем вышесказанных дисциплин в данной стране считается Фэй Сяотун, который достиг больших успехов в методах и теориях с китайской спецификой.
Европа, как колыбель социологии и антропологии, в истории развития данных дисциплин сыграла и играет немаловажную роль, помимо этого, вследствие экспансии индустриальной цивилизации и доминирования идей в течение длительного времени, фокус социологических исследований сосредоточивается в таких странах, как в Великобритании, Франции, Германии, США и т.д. Относительно того, что происходило в истории развития социальных наук остальных государств, в особенности развивающихся стран, и какие теории и методы там были и существуют, им уделялось недостаточно внимания. Это в какой-то степени препятствовало интенсивному развитию наук. Ведь в отличие от естественных наук, социология и антропология тесно связаны с обществом и культурой, а разные страны и районы находятся на различных этапах развития. В результате одна социальная проблема может существовать в разных видах в этих странах, к тому же, они обладают различной историей и культурой, таким образом, идеальные теории или способы решения проблем в одних странах могут не действовать в других обществах. Следует отметить, что разные общества имеют много общего, и способ решения одной социальной проблемы может стать ключом для решения другой социальной проблемы в иной стране; социальная проблема, существующая в этой стране, может появиться в другом обществе в будущем. Таким образом, мы должны учитывать теории, методы, социологическую мысль всех стран мира, а не только некоторых.
С 90-х годов минувшего века научные круги начали обращать внимание на незападную социологию[footnoteRef:0]. Поступив в новый век, в связи с тем, что Китай добился больших успехов в процессе модернизации, китайская социология стала одним объектов исследования. Фэй Сяотун, как один важных представителей китайской социологии и антропологии, соответственно привлекает немногих западных ученых, в особенности английских и американских, из-за недостаточных переводных произведений, их фокус в основном сосредоточивают на его ранней социологической мысли. В России исследований об Фэй еще меньше. Чтобы способствовать научному обмену, в настоящее время следует обращаться к исследованию Фэй Сяотуна. [0: Термин “незападная социология” является собирательным, используется как антоним вошедшему в научный обиход понятию “западная социология” и подразумевает социологию в странах, расположенных вне “западного” по отношению к России мира (на территории Европы и Северной Америки). Н.Г. Осипова. Современная социологическая теория и методология. Вестн. Моск. Ун-та. Сер. 18. Социология и политология. 2013. №4.]

На сегодняшний день, мы находимся в эпохе, похожей на период Сражающихся царств[footnoteRef:1], постоянные региональные конфликты, пробуждение национал-экстремизма, распространение терроризма, подъем крайне правой силы и т.д., как разные культуры и цивилизации смогут гармонично сосуществовать? Кроме того, в условиях глобализации перед могучей западной культурой под руководством США, как сможем защищать национальную культуру? В модернизации как смогут дальше существовать традиционная культура и культура национальных меньшинств? Фэй в своем исследовании затрагивал вышесказанные проблемы, которых позитивная социология не смогла решить. В данной связи исследование Фэй считается актуальным. [1: Период китайской истории: 475/403 - 221 гг. до н. э. В этот период на территории Китая было много войн и конфликтов. ]

Степень разработанности проблемы. Как сам Фэй Сяотун сказал, за всю жизнь написал только “две” книги, одна о крестьянах, а другая о национальных меньшинствах. Таким образом, исследование о великом ученом в целом концентрируется в этих областях.
Об исследовании общин писали следующие ученые: Т.В. Котельникова, Е.Н. Грачиков, Stephan Feuchtwang, Maurice Freedman, Gary Hamilton, David Arkush, Сун Линьфэй, Дин Юаньчжу, Дэн Хунцзе, Ян Цинимэй, Ван Минмин, Ян Цинмэй, Фэн Сяотянь и прочие.
В разработке этнического исследования Фэй Сяотуна имеют определенные достижения такие ученые, как Е.А Кочукова, Ма Жун, Сюй Цзешунь, Цинь Юнчжан, Ма Гоцин.
Кроме того, еще немногие китайские ученые уделяли внимание социологической и антропологической мысли Фэй Сяотуна на его старости лет. Это работы Фан Лили, Чжао Сюйдун, Ван Ялинь, Чжэн Ханшэн.
Объектом исследования является современная китайская социология и социальная антропология.
Предметом исследования выступают мысль, теории, методологии (методы) Фэй Сяотуна в социологии и социальной антропологии.
Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного исследования является выявление вклада Фэй в китайскую социологию и социальную антропологию, и ознакомление с данными науками в Китае. Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:
- рассмотреть имеющиеся научные работы, освещены исследованию социальных наук Китая и Фэй Сяотуну, а также биографии, статьи, и черновики выступления самого ученого в разный период.
- выделить и охарактеризовать важные исследовательские сферы Фэй.
- выявить и оценить главные работы, теории, методологии, социологическую мысль ученого, которые оказали немаловажное влияние на развитие китайской социологии и социальной антропологии, даже на общественные науки в целом.
- проанализировать актуальное влияние исследования ученого на выдвижение государственных стратегий и модернизацию Китая.
Теоретико-методологической основе исследования диссертационной работы послужили труды российских, китайских и зарубежных ученых, исследования которых посвящены научной деятельности, социологической мысли Фэй Сяотуна, развитию китайской социологии и социальной антропологии, также и научные статьи и монографии ученого. Методологической базой исследования являются: комплексный подход, принцип историзма, метод синтеза, и сравнительный подход.
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1) Представлены малоизвестные российским, даже зарубежным исследователям теории, методологии (методы) и социологические мысли Фэй, такие как культурное самосознание, сравнение моделей (типов), антропология народа, переопределение общества, расширение области социологических исследований и т.д.
2) Осуществлен синтез исторического и теоретического подходов к изучению роли Фэй, которая рассмотрена как системный объект – в единстве этнического исследования, исследований общин и перспективы социологии, и их взаимосвязей.
3) Разработано влияние Фэй Сяотуна на модернизацию Китая и выдвижение государственных стратегий.
Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость приведенного исследования заключается в обогащении теоретических знаний по социологии и социальной антропологии. Результаты и выводы исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении по социальным наукам Китая. Материалы, собранные в исследовании, могут быть использованы в лекционных курсах по социологии, социальной антропологии, этнологии, культурологии, в практике учебно-педагогической работы, а также при разработке учебных пособий.
Положения, выносимые на защиту:
1) На стыке 19-20 веков социология и антропология были представлены в Китае сведущими людьми с целью спасти страну от серьезного социального кризиса. Вследствие отличающей от Запада истории, культуры и социальной среды, в процессе заимствования зарубежных теорий и методов, связывая реалию и традицию Китая, создали социологию и антропологию с китайской спецификой.
2) В развитии китайской социологии и антропологии сыграл немаловажную роль Фэй Сяотун, и в своем семидесятилетнем исследовании ученый сформировал своеобразные методы и теории в данных науках.
3) Вклад Фэй Сяотуна заключается не только в теоретическом, но и в практическом аспекте. Многие его теории заложили основу для выдвижения государственных стратегий, служащих модернизации Китая.
Структура работы
Логика и структура работы соответствует цели, задачам исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы.

[bookmark: _GoBack]ГЛАВА 1. Фэй Сяотун и адаптация социологии к китайским реалиям

1.1 Биография Фэй Сяотуна
Фэй Сяотун, великий социолог, антрополог, этнолог и политический деятель Китая, один из основателей китайской социологии и социальной антропологии.
Фэй родился в 1910 году в одной небогатой аристократической семье, когда ему было 4 года, он начал получать стандартное образование в подготовительной школе, учрежденной его матерью. В начальной школе (1916-1920 гг.) его отец, работающий инспектором училищ провинции Цзянсу, возвращаясь домой из командировки, постоянно сыну приносил местные новости, в которых говорилось о географии, истории, обычаях, достопримечательностях, важных лицах разных мест и времен. Юный Фэй интересовался этими книгами, и часто их просматривал, что и заложило основу для его дальнейших исследований. Окончив среднюю школу старшей ступени в 1928 году, Фэй поступил на медицинский факультет университета Дун-У (сегодняшний Сучжоу) с целью исцелять умирающих и облегчать страдания больных. Однако затем под влиянием революционного менталитета молодой патриот осознал, что “болезнь” существует не только в теле, но и в обществе, и спасти общество важнее всего. Таким образом, в 1930 году пылкий юноша решительно

[…]

1. Каждый из нас должен досконально ознакомиться со своей культурой, узнать ее историю и направление дальнейшего развития, понять, что такое своя культура, какое место она занимает в мире, какими обладает преимуществами. Необходимо также обеспечивать преемственность поколений и развивать наиболее выдающиеся аспекты исторического наследия. Одновременно с этим следует выделить ее отрицательные стороны и минимизировать их возможное негативное влияние. Также не следует оценивать собственное историческое наследие с точки зрения культурной эволюции и ставить опыт других стран выше собственных достижений, придерживать повальной вестернизации или американизации, относиться к своей культуре с пренебрежением. То же самое касается и национальных меньшинств. Им также не следует отрицать собственную культуру из-за их малочисленности и более низкого уровня экономического развития, по сравнению с ведущей этнической группой. В противном случае они рискуют потерять свое культурное своеобразие, свою идентичность и прийти к деградации.
2. Кроме своей культуры также следует ознакомиться и сравнить свои ценности и нормы с другими культурами, чтобы затем сквозь культурную рефлексию воспринять элементы других культур. Мы должны признать, что существующие в мире культуры не бывают хорошими или плохими. Культурное разнообразие тесно связано с разными периодами истории, социальными средами и естественным окружением. Таким образом, необходимо разумно относиться к другим культурам в своих контактах. Нельзя пропагандировать идеи шовинизма, национализма и расовой исключительности и принижать культуры других стран или братских национальностей. В особенности нельзя навязывать другим свои культурные ценности. В связи с тем, что каждая культура обладает собственными преимуществами, необходимо развивать обмен культурными ценностями, активно заимствовать культурный опыт других стран, что во много раз увеличит возможности развития и саморазвития культуры.
3. После ознакомления с достоинствами и недостатками разных культур, необходимо развивать взаимоуважение, вести конструктивный диалог, учиться друг у друга, придерживаться принципа he er bu tong (находиться в согласии, имея различные взгляды) и затем создать общепризнанный общественный порядок. Только таким образом мировое сообщество сможет достичь согласия. В настоящее же время на первый план выступают различия между восточной, западной и исламскими культурами, в первую очередь, за счет противоречий в религиозных верованиях и различиями между расами. В дальнейшем же необходимо обращаться внимание на поиск общих черт, например, общечеловеческих ценностей, выраженных в таких понятиях как истина, красота и добро.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель данного исследования заключалась в выявлении вклада Фэй Сяотуна в китайскую социологию и социальную антропологию. На основе изучения главных трудов и научных статей Фэя Сяотуна в диссертации рассмотрены основные теории, методы и социологические идеи Фэя в общинных и этнических исследованиях. Стоит отметить, что в настоящее время в научных кругах, в особенности за пределами Китая, мало систематических исследований об Фэй Сяотуне. Таким образом, данная работа в какой-то степени обогатит соответствующие исследования и поспособствует научному обмену.
Вклад Фэй Сяотуна, в основном, заключается в сфере общинных и этнических исследований. Общинные исследования поделены на два этапа. В первую очередь те исследования, которые оказали значительное влияние на научную жизнь. В начальном этапе исследований общин, рассматриваются три влиятельных труда, которые имеют особое значение для развития китайской социологии и социальной антропологии. В труде «Крестьянская жизнь в Китае», Фэй ввел новшество в сферу и методы антропологического исследования, и заложил основу китайской школы социологии. В произведении «Земной Китай», Фэй впервые развил метод сравнения типов, который позволил исследователям перевести исследования от микроуровня на макроуровень. «Сельский Китай» положил начало анализу китайской социальной структуры. Теория “Ассоциация различных типов”, выдвинутая Фэем в данной работе, считается идеальным типом в исследовании китайского общества и межличностных отношений. Что касается второго этапа общинного исследования, то в нем систематически рассмотрена теория малых городов, и при этом развернуты модели экономического развития, которые в значительной мере способствовали китайской модернизации. Далее проанализированы исследования регионального развития, которое позволило выйти за рамки административно-территориальных границ и описать перспективу дальнейшего развития всей страны.
В начале третьей главы рассмотрена этническая классификация, которая заложила теоретическую основу создания режима национальных автономных районов. В ходе данного исследования были определенны принципы, имеющие значение для подобного исследования в будущем. Далее были представлены национальный коридор и исследование о развитии пограничных районов. Выдвижение национального коридора открыло новую сферу и методологию этнического исследования, с того времени, соответствующие исследования в Китае выходят за рамки административно-территориальных границ, и переходят от микроуровня на макроуровень. Что касается развития пограничных районов, Фэй выступил с несколькими инициативами: создание многонациональной зоны экономического развития и открытого технико-экономического района Паньси, процветание Тибета двумя югами и прочие. Все это поспособствовало развитию национальных районов, и в последствие обеспечило национальную солидарность и гармонию общества. Далее в диссертации была рассмотрена теории “модель китайской нации как множественного единства” и “культурное самосознание”, которые заложили теоретическую основу решения национальных проблем в Китае, и имели немалое значение для создания общества, в котором разные нации, культуры, цивилизации могут гармонично существовать и совместно процветать.
Чтобы обогащать китайский народ, всю жизнь Фэй уделял особое внимание общинному и этническому исследованию. Сочетая социологию с социальной антропологией, и западную науку с китайской культурой, Фэй добился больших успехов в исследованиях деревень, малых городов, регионального развития и этнических групп. Многие теории, методы, созданные Фэй Сяотуном, поспособствовали интенсивному развитию китайской социологии и социальной антропологии. Одновременно, результаты его исследований непосредственно оказали влияние на социально-экономическое развитие Китая, и имеют значение для развития других стран. Кроме того, новые проблемы исследований, выдвинутые Фэем в общинных и этнических исследованиях, например, гуманитарная экология, национальная солидарность, сочетание современности с традиционной культурой, открыли нам путь для дальнейших исследований.
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