Рецензия

на магистерскую диссертацию, выполненную Цзи Хэхэ на тему «Вклад Фэй Сяотуна в китайскую социологию и социальную антропологию» в рамках направления 39.04.01 – «Социология», реализуемого в Санкт-Петербургском государственном университете

В XX веке в Китае начали активно развиваться социальные науки, формироваться социологические теории, в том числе, особую роль приобрела социальная антропология. Это стало возможным, в основном, благодаря концепции известного китайского исследователя Фэй Сяотуна. Разработка концепции Фэй Сяотуна активизировала работу по изучению проблем китайской социальной антропологии, теорий о единой нации, подняв ее на академический уровень.

В настоящее время в России изучением социологии и социальной антропологии крупнейшей по населению страны – Китая, обладающей уникальной историей, культурой, и социальной структурой, занимается ограниченный круг ученых. Диссертация Цзи Хэхэ, безусловно, сыграет важную роль в процессе анализа социальных процессов современного Китая.

К наиболее существенным выводам Цзи Хэхэ можно отнести следующие:

- проведен анализ научных работ, статей Фэй Сяотуна, позволивший автору выделить и охарактеризовать важные исследовательские сферы Фэй;
- рассмотрена этническая классификация, которая заложила теоретическую основу создания режима национальных автономных районов;
- проведено исследование теорий “модель китайской нации как множественного единства” и “культурное самосознание”, которые заложили теоретическую основу решения национальных проблем в Китае;
- исследован вклад Фэй Сяотуна в развитие китайской социальной антропологии, китайской социологии.

Практическая значимость магистерской диссертации состоит в комплексном анализе идей Фэй Сяотуна, их влияния на модернизацию Китая. Сформулированные в работе выводы и предложения могут быть использованы для дальнейших исследований.

В настоящей работе следует отметить комплексный подход автора к исследованию теории, методологии Фэй Сяотуна в социологии и социальной антропологии.

Магистерская диссертация Цзи Хэхэ представляет собой законченную работу, выполнена автором на достаточном научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает оценки «отлично».

Кандидат социологических наук,
начальник отдела организационной работы
и взаимодействия с органами
местного самоуправления администрации
Невского района Санкт-Петербурга

П.А. Бабаева